
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 785 DEL 15-07-2015

DETERMINAZIONE

N. 198 DEL 15-07-2015
SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE

OGGETTO: Accertamento di entrata di per il contributo concesso, tramite l'Autorità
regionale per la Garanzia e la Promozione della Partecipazione, dalla Regione Toscana
per il progetto "La cultura ti mette ……. In Sesto" e relativo impegno di spesa.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO che il Comune di Sesto Fiorentino ha inteso avviare un processo di
partecipazione con gli operatori culturali ed economici e la cittadinanza relativamente alle
politiche culturali dell’ente con la finalità di individuare linee guida di indirizzo per la
concessione dei benefici economici al mondo associativo locale;

DATO ATTO che in tale ottica l’Amministrazione comunale ha presentato, in data
29.01.2015 (ns. prot. 5007/2015) all’Autorità Regionale per la Garanzia e la Promozione della
Partecipazione della Regione Toscana richiesta di finanziamento per il progetto denominato
“La cultura ti mette… in Sesto” il cui costo complessivo era stimato inizialmente in €.
25.018,80;

PRESO ATTO:
che l’Autorità Regionale per la Garanzia e la Promozione della Partecipazione della Regione-
Toscana, con propria deliberazione n. 11 del 5.03.2015, ha ammesso in fase preliminare il
progetto presentato dal Comune, richiedendo contestualmente una rimodulazione del progetto
stesso che tenesse di conto delle indicazioni di merito formulate dalla medesima autorità;
che a seguito di tale richiesta il Comune di Sesto Fiorentino ha trasmesso alla succitata-
autorità, in data 20.04.2015 (ns. prot. 19759/2015), la rimodulazione del progetto, che
risultava così rivalutato in complessivi €. 19.000,00;
che l’Autorità Regionale per la Garanzia e la Promozione della Partecipazione della Regione-
Toscana, con propria deliberazione n. 13 del 30.04.2015 ha proceduto alla approvazione
definitiva del progetto ed all’assegnazione definitiva dei finanziamenti che, per il Comune di



Sesto Fiorentino, sono stati commisurati in €. 15.000,00, a fronte dei quali l’Amministrazione,
come da progetto, si impegna a compartecipare con la cifra di € 4.000,00;
che la Regione Toscana, con decreto dirigenziale n. 499 del 19.05.2015, ha preso atto di-
quanto deliberato dalla l’Autorità Regionale per la Garanzia e la Promozione della
Partecipazione della Regione Toscana in merito al finanziamento di cui trattasi;

RITENUTO di accertare in entrata la somma di € 15.000,00 pari al contributo dell’Autorità
Regionale di cui alla deliberazione sopra citata, sul capitolo 460, “Contributo regionale per
servizi diversi nel settore culturale”, collegato al capitolo di spesa 20361, che sarà oggetto di
successiva variazione di bilancio;

PRESO ATTO che per la realizzazione del progetto risulta necessario avvalersi di operatori
specializzati nel settore e che a tale scopo ha manifestato, con nota prot. 25155 del
22.05.2015, la propria disponibilità alla realizzazione delle attività e delle azioni connesse al
progetto, d’intesa con l’Amministrazione Comunale, la società Sociolab Scarl di Firenze;

CONSIDERATO che la società Sociolab Scarl risulta essere in possesso delle capacità e
professionalità necessarie alla realizzazione del progetto medesimo, comprovate dal
curriculum aziendale allegato alla nota sopra richiamata;

DATO ATTO che la Sociolab Scarl ha richiesto un corrispettivo di €. 19.000,00 Iva
compresa, corrispondente al costo complessivo del progetto;

RITENUTO che tale attività non possa essere assegnata tramite il ricorso al mercato
elettronico o strumenti analoghi, in quanto trattasi di una specifica e peculiare attività
d’ingegno, tale da non permettere alcun confronto concorrenziale e non sostituibile con altra
di tipo analogo;

VISTO il Codice dei Contratti pubblici, D.Lgs. n. 163 del 12 Aprile 2006 ed il Regolamento
DPR 2017/2010;

VISTO in particolare l’art. 125 del D.Lgs. n. 163/2006 “Lavori, servizi e forniture in
economia”;

RICHIAMATO l’art. 48 del Regolamento per la disciplina dei contratti di lavoro, servizi
forniture, avente ad oggetto “Forniture e servizi: categorie e soglie”;

VISTO l’art. 49, comma 1, del Regolamento sopra citato che stabilisce che “E’ possibile
l’affidamento diretto, senza necessità di ricorrere a gara informale e previa determinazione del
dirigente, nei seguenti casi:
Nota specialità o peculiari caratteristiche tecniche o di mercato della fornitura o servizio da-
acquisire, tale da non permettere alcun confronto concorrenziale;
Importo della spesa non superiore a 40.000,00 euro, IVA esclusa”;-

DATO ATTO che l’importo di spesa per gli affidamenti diretti dovrà comunque sottostare ai
limiti previsti dalla normativa vigente;

DATO ATTO che l’importo della spesa non risulta superiore a 40.000,00 euro IVA esclusa;

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 198 DEL 15-07-2015 - Reg. Gen. N. 785
DEL 15-07-2015 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



RITENUTO pertanto di affidare alla società Sociolab Scarl di Firenze il servizio di
realizzazione delle attività ed azioni connesse al progetto “La cultura ti mette ….. in Sesto”,
come sopra specificato, per un importo complessivo di €. 19.000,00 IVA impegnando la
somma di €. 4.000,00, sul capitolo PEG 20361/1 rinviando a successivo provvedimento
l’impegno di spesa di €. 15.000,00 corrispondente al contributo regionale, a seguito di
apposita variazione di bilancio;

REPUTATO  pertanto di provvedere immediatamente, in questa prima fase, al pagamento
della quota finanziata dal Comune di Sesto Fiorentino con risorse proprie (€. 4.000,00) quale
prima tranche per l’attività svolta da Sociolab relativamente al progetto di cui trattasi;

DATO ATTO che é stato acquisito presso l’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici il
seguente Codice Identificativo di Gara Z5F14B1A9E;

VISTO il decreto del Sindaco n. 39 del 10/12/2014 con il quale il sottoscritto, Avv. Franco
Zucchermaglio, è stato nominato Dirigente ad interim del Settore “Politiche educative,
culturali e abitative” a decorrere dal 15/12/2014;

RICHIAMATI gli artt. 1 e 2 del D.P.R. 62/2013 ed il codice di comportamento aziendale
approvato con deliberazione G.M. n. 4/2014;

VISTO il Decreto Legislativo n. 267/2000;

DETERMINA

di accertare in entrata la somma di € 15.000,00 a fronte del contributo finalizzato1.
concesso dall’Autorità regionale per la Garanzia e la Promozione della Partecipazione,
dalla Regione Toscana per il progetto “La cultura ti mette ……. In Sesto” di cui alle
delibere n. 11 e n. 13/2015 dell’Autorità regionale stessa, al capitolo PEG 460,
collegato al capitolo 20361;

di affidare, per i motivi e con le modalità espresse in narrativa e che qui si intendono2.
integralmente riportati, alla società Sociolab Scarl di Firenze il servizio di
realizzazione del progetto stesso per un importo di €. 19.000,00 Iva compresa;

di impegnare in questa fase la predetta somma di complessivi €. 4.000,00,3.
corrispondente alla quota da finanziare con risorse proprie, sul capitolo di PEG
20361/1 Piano Finanziario 1.03.02.02.000 con esigibilità al 31.12.2015;

di rinviare a successivo atto l’impegno di spesa relativo al finanziamento di €.4.
15.000,00, corrispondente al contributo concesso dalla Regione Toscana, a seguito di
successiva apposita variazione di bilancio;

di provvedere immediatamente, in questa prima fase, al pagamento della quota5.
finanziata dal Comune di Sesto Fiorentino con risorse proprie (€. 4.000,00) quale
prima tranche per l’attività svolta da Sociolab relativamente al progetto di cui trattasi,
a fronte di regolare emissione di fattura da parte dell’azienda;

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 198 DEL 15-07-2015 - Reg. Gen. N. 785
DEL 15-07-2015 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



di dare atto che  ai sensi dell’art. 10, comma 1), del D.Lgs. 163/2006, il Responsabile6.
Unico del presente Procedimento è il Responsabile del Servizio Cultura Dott. Enio
Bruschi;

di dare atto che l’affidamento di cui sopra rispetta quanto previsto dal D.Lgs. n. 33 del7.
14.3.2013 in materia di obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni
della Pubblica Amministrazione.

Sesto Fiorentino, 16-07-2015

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to BRUSCHI ENIO

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 198 DEL 15-07-2015 - Reg. Gen. N. 785
DEL 15-07-2015 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Accertamento di entrata di per il contributo concesso, tramite l'Autorità
regionale per la Garanzia e la Promozione della Partecipazione, dalla Regione Toscana
per il progetto "La cultura ti mette ……. In Sesto" e relativo impegno di spesa.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Accertamento
2015 / 511

Accertamento di entrata per il contributo concesso
tramite l'Autorità regionale per la Garanzia e la
Promozione e Partecipazione, dalla Regione Toscana
per il progetto "La cultura ti mette...In Sesto" (delib
13/2015 dell'Autorità regionale per Garanzia... e D.D.
R.T. 499/2015) - Operazione: Inserimento

PEG: 460     PIANO FIN: 2.01.01.02.001
Contributo regionale per servizi diversi nel settore
culturale

17/07/2015 15.000,00

Impegno
2015 / 4545

Affidamento alla società Sociolab scrl di Firenze della
realizzazione del progetto  "La cultura ti mette...In
Sesto" - Operazione: Inserimento

PEG: 20361/1     PIANO FIN: 1.03.02.02.000,
MISS/PROG: 05.02
Spese per organizzazione attività culturali (a carattere
istituzionale)

17/07/2015 4.000,00

Totale Accertato 15.000,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 4.000,00
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 17-07-2015

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to GENNAI STEFANO

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 198 DEL 15-07-2015 - Reg. Gen. N. 785
DEL 15-07-2015 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino


